
osp e mercati

€ 50,00

€ 45,00

€ 35,00

€ 20,00

€ 24,00

€ 21,60

€ 14,40

€ 7,20

I CATEGORIA (e I+):

II CATEGORIA: [-10% rispetto alla I categoria]

III CATEGORIA: [-30% rispetto alla I categoria]

IV CATEGORIA: [-60% rispetto alla I categoria]

TARIFFE CANONE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E CANONE MERCATALE

TARIFFE STANDARD ANNUE PER MQ

I CATEGORIA (e I+):

II CATEGORIA: [-10% rispetto alla I categoria]

III CATEGORIA: [-40% rispetto alla I categoria]

IV CATEGORIA: [-70% rispetto alla I categoria]

TARIFFE STANDARD ANNUE PER ML

(applicabile solo per utenze private di cavi, condutture e simili)

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI RELATIVI AD OGNI SINGOLA TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE ANNUA

Ai fini della determinazione del canone per le occupazioni annue di spazi ed aree pubbliche, vengono  individuati  i  seguenti  

coefficienti  moltiplicatori  per  specifiche  attività  esercitate  e definite  le  tariffe  risultanti.  La  categoria  I+  prevede  una  

maggiorazione  del  coefficiente moltiplicatore in relazione alle occupazioni realizzate in aree di particolare pregio appartenenti 

alla  I  categoria  ed  elencate  nell’allegato  1  al  Regolamento  con  la  codifica  “1pp”.  Tale maggiorazione non si applica 

agli accessi carrabili a filo del manto stradale.
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osp e mercati

Attività - Occupazione annua

€ 69,00

€ 73,50

€ 62,10

€ 41,40

€ 20,70

€ 20,70

€ 25,20

€ 18,63

€ 12,42

€ 6,21

€ 27,60

€ 32,10

€ 24,84

€ 16,56

€ 8,28

€ 4,86

€ 5,76

€ 4,37

€ 2,92

€ 1,46

€ 31,80

€ 36,30

€ 28,62

€ 19,08

€ 9,54

€ 22,20

€ 19,98

€ 13,32

€ 6,66

€ 34,50

€ 39,00

€ 31,05

€ 20,70

€ 10,35

€ 51,90

€ 56,40

€ 46,71

€ 31,14

€ 15,57

-
-
-
-
-
-
-
-

€ 1,20

€ 1,08

€ 0,84

€ 0,48

CATEGORIA TARIFFA RISULTANTE

Chioschi

I

I+

II

III

IV

Spazi soprastanti

I

I+

II

III

IV

Spazi sottostanti (cisterne, 

pozzetti e simili)

I

I+

II

III

IV

Sottosuolo per utenze private 

(cavi, condutture e simili) *

I

I+

II

III

IV

Passi carrabili

I

I+

II

III

IV

Accessi carrabili a filo del manto 

stradale

I

II

III

IV

Passi di accesso ad impianti di 

distribuzione carburanti

I

I+

II

III

IV

Impianti distributori di 

carburante

I

I+

II

III

IV

Utenze** (ex sottosuolo – cavi, 

condutture e simili)

- € 1,00 con 

rivalutazion

e indice 

Istat 

-
-
-

Antenne *** - € 800,00
-
-
-

I CATEGORIA (e I+):

II CATEGORIA: [-10% rispetto alla I categoria]

III CATEGORIA: [-30% rispetto alla I categoria]

IV CATEGORIA: [-60% rispetto alla I categoria]

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI RELATIVI AD OGNI SINGOLA TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE GIORNALIERA

Ai fini della determinazione del canone per le occupazioni giornaliere di spazi ed aree pubbliche,

vengono  individuati  i  seguenti  coefficienti  moltiplicatori  per  specifiche  attività  esercitate  e definite  le  tariffe  risultanti.  

La  categoria  I+  prevede  una  maggiorazione  del  coefficiente moltiplicatorein relazione alle occupazioni realizzate in aree 

di particolare pregio appartenenti alla  I  categoria  ed  elencate  nell’allegato  1  al  Regolamento  con  la  codifica  “1pp”.  

Tale maggiorazione non si applica agli accessi carrabili a filo del manto stradale.

* La tariffa indicata è già ridotta ad un quarto secondo quanto previsto  dall'Art. 1, c. 829 L. 160/2019  e  dall’art.  49  c.  4  

del  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria 

e del canone mercatale.

** Rif. Art. 1, c. 831 L. 160/2019 e Art. 49, c. 10 Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale  di  occupazione  del  

suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone mercatale.

***  Rif.  Art.  1,  c.  831bis  L.  160/2019  (introdotto  dal  comma  5-ter  dell’art.  40  del  decreto legge  31  maggio  2021,  

n.  77)  e  Art.  48,  c.  11  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  

di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone

mercatale.

TARIFFE STANDARD GIORNALIERE PER MQ
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osp e mercati

Attività  - Occupazione 

giornaliera

€ 0,47

€ 0,51

€ 0,43

€ 0,29

€ 0,16

€ 0,17

€ 0,20

€ 0,15

€ 0,10

€ 0,06

€ 0,22

€ 0,26

€ 0,20

€ 0,14

€ 0,08

€ 0,25

€ 0,29

€ 0,23

€ 0,16

€ 0,04

€ 0,18

€ 0,16

€ 0,11

€ 0,06

€ 0,58

€ 0,61

€ 0,53

€ 0,36

€ 0,19

€ 0,22

€ 0,26

€ 0,21

€ 0,14

€ 0,08

€ 0,22

€ 0,26

€ 0,21

€ 0,14

€ 0,08

Occupazioni realizzate in P.zza 

del Campo in occasione delle 

manifestazioni paliesche

€ 8,46

€ 28,84

€ 24,04

€ 18,76

€ 0,55

€ 0,59

€ 0,51

€ 0,35

€ 0,19

€ 7,20

€ 7,24

€ 6,60

€ 4,50

€ 2,40

€ 4,80

€ 4,84

€ 4,40

€ 3,00

€ 1,60

CATEGORIA TARIFFA RISULTANTE

Pubblici esercizi

I

I+

II

III

IV

Occupazioni soprastanti

I

I+

II

III

IV

Spazi sottostanti (cisterne, 

pozzetti e simili)

I

I+

II

III

IV

Passi carrabili

I

I+

II

III

IV

Accessi carrabili a filo del manto 

stradale

I

II

III

IV

Edilizia

I

I+

II

III

IV

Spettacolo viaggiante

I

I +

II

III

IV

Manifestazioni politiche, culturali 

o sportive

I

I+

II

III

IV

I+

Occupazioni realizzate in P.zza 

del Campo con palchi *

I+ / 1°

I+ / 2°

I+ / 3°

Altre attività

I

I+

II

III

IV

Impianti di telefonia mobile di 

cui all’art. 50 c. 2, l. a)  - 

occupazione singola

I

I+

II

III

IV

Impianti di telefonia mobile di 

cui all’art. 50 c. 2, l. b)  - co-

siting e/o sharing – occupazione 

multipla – per ciascun gestore

I

I+

II

III

IV

*: Le occupazioni realizzate in Piazza del Campo con i palchi, ai fini della classificazione delle

strade di cui all'allegato 1 al Regolamento, sono in categoria I+. L'indicazione della categoria in numero arabo ordinale indica 

il valore posizionale all'interno della Piazza.
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osp e mercati

€ 0,84

€ 0,76

€ 0,59

€ 0,34

Attività  - Mercati

€ 0,51

€ 0,54

€ 0,47

€ 0,32

€ 0,17

€ 0,44

€ 0,48

€ 0,40

€ 0,28

€ 0,15

€ 1,93

€ 1,77

€ 1,22

€ 0,65

€ 0,88

€ 0,92

€ 0,81

€ 0,55

€ 0,29

Mercati Sconto applicato*
Tariffa

Risultante

30% € 12,50
20% € 11,00
20% € 8,50
30% € 11,00

II CATEGORIA: [-10% rispetto alla I categoria]

III CATEGORIA: [-30% rispetto alla I categoria]

IV CATEGORIA: [-60% rispetto alla I categoria]

CATEGORIA TARIFFA RISULTANTE

I CATEGORIA (e I+):

I

I+

II

III

IV

Commercio su aree pubbliche 

dei titolari di concessioni 

dodicennali

I

I+

II

III

IV

Tipologia

Operatori commerciali non 

titolari di posto fisso (spuntisti)

Viale XXV Aprile
Prima periferia

Periferici
Agro alimentare

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI RELATIVI AD OGNI SINGOLA TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE PER MERCATI

Ai  fini  della  determinazione  del  canone  per  le  occupazioni  per  mercati  di  spazi  ed  aree pubbliche,  vengono  

individuati  i  seguenti  coefficienti  moltiplicatori  per  specifiche  attività esercitate  e  definite  le  tariffe  risultanti.  La  

categoria  I+  prevede  una  maggiorazione  del coefficiente moltiplicatore in relazione alle occupazioni realizzate in aree di 

particolare pregio appartenenti alla I categoria ed elencate nell’allegato 1 al Regolamento con la codifica “1pp”. Tale 

maggiorazione non si applica alle fiere.

TARIFFE STANDARD PER MERCATI PER MQ

Fiere (1 giorno)

I

II

III

IV

Occupazioni temporanee 

effettuate durante l'anno e altre 

fiere in occasione di particolari 

ricorrenze (mercatini annuali)

I

I+

II

III

IV

Mercati settimanali
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