

TARIFFE CANONE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E CANONE MERCATALE			
TARIFFE STANDARD ANNUE PER MQ			
I CATEGORIA (e I+):	€ 50,00		
II CATEGORIA:	€ 45,00		[-10% rispetto alla I categoria]
III CATEGORIA:	€ 35,00		[-30% rispetto alla I categoria]
IV CATEGORIA:	€ 20,00		[-60% rispetto alla I categoria]
TARIFFE STANDARD ANNUE PER ML (applicabile solo per utenze private di cavi, condutture e simili)			
I CATEGORIA (e I+):	€ 24,00		
II CATEGORIA:	€ 21,60		[-10% rispetto alla I categoria]
III CATEGORIA:	€ 14,40		[-40% rispetto alla I categoria]
IV CATEGORIA:	€ 7,20		[-70% rispetto alla I categoria]
COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI RELATIVI AD OGNI SINGOLA TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE ANNUA			
Ai fini della determinazione del canone per le occupazioni annue di spazi ed aree pubbliche, vengono individuati i seguenti coefficienti moltiplicatori per specifiche attività esercitate e definite le tariffe risultanti. La categoria I+ prevede una maggiorazione del coefficiente moltiplicatore in relazione alle occupazioni realizzate in aree di particolare pregio appartenenti alla I categoria ed elencate nell'allegato 1 al Regolamento con la codifica "1pp". Tale maggiorazione non si applica agli accessi carrabili a filo del manto stradale.			

Attività - Occupazione annua	CATEGORIA	TARIFFA RISULTANTE	
Chioschi	I	€ 69,00	
	I+	€ 73,50	
	II	€ 62,10	
	III	€ 41,40	
	IV	€ 20,70	
Spazi soprastanti	I	€ 20,70	
	I+	€ 25,20	
	II	€ 18,63	
	III	€ 12,42	
	IV	€ 6,21	
Spazi sottostanti (cisterne, pozzetti e simili)	I	€ 27,60	
	I+	€ 32,10	
	II	€ 24,84	
	III	€ 16,56	
	IV	€ 8,28	
Sottosuolo per utenze private (cavi, condutture e simili) *	I	€ 4,86	
	I+	€ 5,76	
	II	€ 4,37	
	III	€ 2,92	
	IV	€ 1,46	
Passi carrabili	I	€ 31,80	
	I+	€ 36,30	
	II	€ 28,62	
	III	€ 19,08	
	IV	€ 9,54	
Accessi carrabili a filo del manto stradale	I	€ 22,20	
	II	€ 19,98	
	III	€ 13,32	
	IV	€ 6,66	
Passi di accesso ad impianti di distribuzione carburanti	I	€ 34,50	
	I+	€ 39,00	
	II	€ 31,05	
	III	€ 20,70	
	IV	€ 10,35	
Impianti distributori di carburante	I	€ 51,90	
	I+	€ 56,40	
	II	€ 46,71	
	III	€ 31,14	
	IV	€ 15,57	
Utenze** (ex sottosuolo - cavi, condutture e simili)	-	€ 1,00 con rivalutazion e indice	-
	-	Istat	-
	-		
	-		
Antenne ***	-	€ 800,00	-
	-		-
	-		-
	-		-

* La tariffa indicata è già ridotta ad un quarto secondo quanto previsto dall'Art. 1, c. 829 L. 160/2019 e dall'art. 49 c. 4 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale.

** Rif. Art. 1, c. 831 L. 160/2019 e Art. 49, c. 10 Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale.

*** Rif. Art. 1, c. 831bis L. 160/2019 (introdotto dal comma 5-ter dell'art. 40 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77) e Art. 48, c. 11 Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale.

TARIFFE STANDARD GIORNALIERE PER MQ

I CATEGORIA (e I+):	€ 1,20		
II CATEGORIA:	€ 1,08		[-10% rispetto alla I categoria]
III CATEGORIA:	€ 0,84		[-30% rispetto alla I categoria]
IV CATEGORIA:	€ 0,48		[-60% rispetto alla I categoria]

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI RELATIVI AD OGNI SINGOLA TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE GIORNALIERA

Al fini della determinazione del canone per le occupazioni giornaliere di spazi ed aree pubbliche, vengono individuati i seguenti coefficienti moltiplicatori per specifiche attività esercitate e definite le tariffe risultanti. La categoria I+ prevede una maggiorazione del coefficiente moltiplicatore in relazione alle occupazioni realizzate in aree di particolare pregio appartenenti alla I categoria ed elencate nell'allegato 1 al Regolamento con la codifica "1pp". Tale maggiorazione non si applica agli accessi carrabili a filo del manto stradale.

Attività - Occupazione giornaliera	CATEGORIA	TARIFFA RISULTANTE	
Pubblici esercizi	I	€ 0,47	
	I+	€ 0,51	
	II	€ 0,43	
	III	€ 0,29	
	IV	€ 0,16	
Occupazioni soprastanti	I	€ 0,17	
	I+	€ 0,20	
	II	€ 0,15	
	III	€ 0,10	
	IV	€ 0,06	
Spazi sottostanti (cisterne, pozzetti e simili)	I	€ 0,22	
	I+	€ 0,26	
	II	€ 0,20	
	III	€ 0,14	
	IV	€ 0,08	
Passi carrabili	I	€ 0,25	
	I+	€ 0,29	
	II	€ 0,23	
	III	€ 0,16	
	IV	€ 0,04	
Accessi carrabili a filo del manto stradale	I	€ 0,18	
	II	€ 0,16	
	III	€ 0,11	
	IV	€ 0,06	
Edilizia	I	€ 0,58	
	I+	€ 0,61	
	II	€ 0,53	
	III	€ 0,36	
	IV	€ 0,19	
Spettacolo viaggiante	I	€ 0,22	
	I +	€ 0,26	
	II	€ 0,21	
	III	€ 0,14	
	IV	€ 0,08	
Manifestazioni politiche, culturali o sportive	I	€ 0,22	
	I+	€ 0,26	
	II	€ 0,21	
	III	€ 0,14	
	IV	€ 0,08	
Occupazioni realizzate in P.zza del Campo in occasione delle manifestazioni nalesche	I+	€ 8,46	
	I+ / 1°	€ 28,84	
	I+ / 2°	€ 24,04	
Occupazioni realizzate in P.zza del Campo con palchi *	I+ / 3°	€ 18,76	
	I	€ 0,55	
	I+	€ 0,59	
Altre attività	II	€ 0,51	
	III	€ 0,35	
	IV	€ 0,19	
	I	€ 7,20	
Impianti di telefonia mobile di cui all'art. 50 c. 2, l. a) - occupazione singola	I+	€ 7,24	
	II	€ 6,60	
	III	€ 4,50	
	IV	€ 2,40	
Impianti di telefonia mobile di cui all'art. 50 c. 2, l. b) - co-siting e/o sharing - occupazione multipla - per ciascun gestore	I	€ 4,80	
	I+	€ 4,84	
	II	€ 4,40	
	III	€ 3,00	
	IV	€ 1,60	

*: Le occupazioni realizzate in Piazza del Campo con i palchi, ai fini della classificazione delle strade di cui all'allegato 1 al Regolamento, sono in categoria I+. L'indicazione della categoria in numero arabo ordinale indica il valore posizionale all'interno della Piazza.

TARIFFE STANDARD PER MERCATI PER MQ			
I CATEGORIA (e I+):	€ 0,84		
II CATEGORIA:	€ 0,76		[-10% rispetto alla I categoria]
III CATEGORIA:	€ 0,59		[-30% rispetto alla I categoria]
IV CATEGORIA:	€ 0,34		[-60% rispetto alla I categoria]

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI RELATIVI AD OGNI SINGOLA TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE PER MERCATI			
Ai fini della determinazione del canone per le occupazioni per mercati di spazi ed aree pubbliche, vengono individuati i seguenti coefficienti moltiplicatori per specifiche attività esercitate e definite le tariffe risultanti. La categoria I+ prevede una maggiorazione del coefficiente moltiplicatore in relazione alle occupazioni realizzate in aree di particolare pregio appartenenti alla I categoria ed elencate nell'allegato 1 al Regolamento con la codifica "1pp". Tale maggiorazione non si applica alle fiere.			

Attività - Mercati	CATEGORIA	TARIFFA RISULTANTE	
Mercati settimanali	I	€ 0,51	
	I+	€ 0,54	
	II	€ 0,47	
	III	€ 0,32	
	IV	€ 0,17	
Commercio su aree pubbliche dei titolari di concessioni dodicennali	I	€ 0,44	
	I+	€ 0,48	
	II	€ 0,40	
	III	€ 0,28	
	IV	€ 0,15	
Fiere (1 giorno)	I	€ 1,93	
	II	€ 1,77	
	III	€ 1,22	
	IV	€ 0,65	
Occupazioni temporanee effettuate durante l'anno e altre fiere in occasione di particolari ricorrenze (mercattini annuali)	I	€ 0,88	
	I+	€ 0,92	
	II	€ 0,81	
	III	€ 0,55	
	IV	€ 0,29	
Mercati	Tipologia	Sconto applicato*	Tariffa Risultante
Operatori commerciali non titolari di posto fisso (spuntisti)	Viale XXV Aprile	30%	€ 12,50
	Prima periferia	20%	€ 11,00
	Periferici	20%	€ 8,50
	Agro alimentare	30%	€ 11,00